

**Lucrari de amenajare a
trotuarului, mun. Chisinau, str.
Columna (intervalul str.
Mitropolit Gavriil Banulescu-
Bodoni - str. A. Puskin)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 781 894 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lista cu cantitati nr.1 | | | | |
| | | 1.1. Capitolul 1. Lucrari de demolare | | | | |
| 1 | RpDB37A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice | m2 | 490,0000 | 39,79 39,79 | 19 494,846 19 494,846 |
| 2 | RpDB37A1 | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga d=5 cm cu K=3cm) | m2 | 490,0000 | 39,79 39,79 | 19 494,846 19 494,846 |
| 3 | DG01A | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip | m2 | 72,0000 | 7,50 7,50 | 539,698 539,698 |
| 4 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip) | 100 m3 | 2,5740 | 720,00 0,00 | 1 853,280 0,000 |
| | | Total Capitolul 1. Lucrari de | | | | 41 382,670 39 529,390 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------------|--|-----------|----------|--------------------|---------------------------|
| | | demolare Inclusiv salariu | | | | |
| | | 1.2. Capitolul 2. Pavaj vibropresat | | | | |
| 5 | RpDC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi | m | 120,0000 | 59,40 21,33 | 7 127,783 2 560,104 |
| 6 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | 6,6000 | 713,37 520,67 | 4 708,241 3 436,421 |
| 7 | DI70A aplicativ 1 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi | 1 km | 1,0000 | 14,00 0,00 | 14,000 0,000 |
| 8 | DI70A aplicativ 2 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi | 1 km | 1,0000 | 14,00 0,00 | 14,000 0,000 |
| 9 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,4350 | 1 028,07 508,56 | 447,209 221,224 |
| 10 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 cm) | m3 | 43,5000 | 407,85 57,08 | 17 741,623 2 483,128 |
| 11 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8) | m | 120,0000 | 132,95 38,63 | 15 953,928 4 635,864 |
| 12 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60 mm) | m2 | 435,0000 | 272,00 60,20 | 118 320,887 26 185,712 |
| 13 | TsC03F1 | Excavarea pamintului (cernoziom) in cariera si incarcarea in autobasculanta | 100 m3 | 0,6750 | 720,02 0,00 | 486,016 0,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------|--|-----|----------|------------------|------------------------------------|
| 14 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | 108,0000 | 19,08 0,00 | 2 060,640 0,000 |
| 15 | | Pamint negru (cernoziom) | m3 | 67,5000 | 2,00 0,00 | 135,000 0,000 |
| 16 | TsH05A | Asternerea uniforma a stratului de pamint pe teren orizontal sau cu panta gr.30 cm (cernoziom) | m2 | 225,0000 | 6,34 6,34 | 1 427,085 1 427,085 |
| 17 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 67,5000 | 17,87 17,87 | 1 206,535 1 206,535 |
| 18 | RpAcF01A | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc | 2,0000 | 183,25 72,08 | 366,510 144,150 |
| | | Total Capitolul 2. Pavaj vibropresat Inclusiv salariu | | | | 170 009,457 42 300,223 |
| | | 1.3. Capitol 3. Lucrari diverse | | | | |
| 19 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 490,0000 | 64,00 64,00 | 31 361,274 31 361,274 |
| 20 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m | t | 245,0000 | 173,56 173,56 | 42 521,367 42 521,367 |
| 21 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | 490,0000 | 19,08 0,00 | 9 349,200 0,000 |
| | | Total Capitol 3. Lucrari diverse Inclusiv salariu | | | | 83 231,841 73 882,641 |
| | | Total Lista cu cantitati nr.1 Inclusiv salariu | | | | 294 623,968 155 712,254 |
| | | 2. Lista cu cantitati nr.2 | | | | |
| | | 2.1. Capitolul 1. Lucrari de demolare | | | | |
| 22 | DG01A | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip | m2 | 480,0000 | 7,50 | 3 597,984 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|----------|--------|------------------|
| | | | | | 7,50 | 3 597,984 |
| 23 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic | m3 | 10,0000 | 215,38 | 2 153,820 |
| | | | | | 92,26 | 922,560 |
| 24 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (desfacerea strat nisip si pietris existent) | 100 m3 | 1,4400 | 720,00 | 1 036,800 |
| | | | | | 0,00 | 0,000 |
| 25 | DA01A | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere | 100m2 | 35,0000 | 43,22 | 1 512,525 |
| | | | | | 14,41 | 504,525 |
| | | Total Capitolul 1. Lucrari de demolare | | | | 8 301,129 |
| | | Inclusiv salariu | | | | 5 025,069 |
| | | 2.2. Capitolul 2. Pavaj vibropresat | | | | |
| 26 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | 4,8000 | 713,37 | 3 424,175 |
| | | | | | 520,67 | 2 499,215 |
| 27 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 cm) | m3 | 42,7500 | 407,85 | 17 435,733 |
| | | | | | 57,08 | 2 440,315 |
| 28 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8) | m | 35,0000 | 132,95 | 4 653,229 |
| | | | | | 38,63 | 1 352,127 |
| 29 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60 mm) | m2 | 427,5000 | 272,00 | 116 280,864 |
| | | | | | 60,20 | 25 734,235 |
| 30 | TsC03F1 | Excavarea pamintului (cernoziom) in cariera si incarcarea in autobasculanta | 100 m3 | 0,1580 | 720,00 | 113,760 |
| | | | | | 0,00 | 0,000 |
| 31 | TsI50A5 | Transportarea pamintului (cernoziom) la santier cu autobasculanta de 5 t la distanta | t | 25,2000 | 19,08 | 480,816 |
| | | | | | 0,00 | 0,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------|--|-----|----------|------------------|-----------------------------------|
| | | de 5 km | | | | |
| 32 | | Pamint negru (cernoziom) | m3 | 15,8000 | 2,00 0,00 | 31,600 0,000 |
| 33 | TsH05A | Asternerea uniforma a stratului de pamint pe teren orizontal sau cu panta gr.30 cm (cernoziom) | m2 | 53,0000 | 6,34 6,34 | 336,158 336,158 |
| 34 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 15,7500 | 17,87 17,87 | 281,525 281,525 |
| 35 | RpAcF01A | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc | 2,0000 | 183,25 72,08 | 366,510 144,150 |
| | | Total Capitolul 2. Pavaj vibropresat Inclusiv salariu | | | | 143 404,370 32 787,725 |
| | | 2.3. Capitol 3. Lucrari diverse | | | | |
| 36 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 297,2000 | 64,00 64,00 | 19 021,573 19 021,573 |
| 37 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m | t | 148,6000 | 173,56 173,56 | 25 790,511 25 790,511 |
| 38 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | 297,2000 | 19,08 0,00 | 5 670,576 0,000 |
| | | Total Capitol 3. Lucrari diverse Inclusiv salariu | | | | 50 482,660 44 812,084 |
| | | Total Lista cu cantitati nr.2 Inclusiv salariu | | | | 202 188,159 82 624,878 |

| | | | |
|--|--------------------------------------|------|---------|
| | Total | lei | 496 813 |
| | Contributiile la asigurarile sociale | 24 % | 57 201 |
| | Cheltuieli de transport | 7 % | 15 547 |
| | Total | | 569 561 |
| | Cheltuieli de regie | 10 % | 56 956 |
| | Total | | 626 517 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------|------|---|---|----------------|
| | | Beneficiu de deviz | 4 % | | | 25 061 |
| | | Total | | | | 651 578 |
| | | TVA | 20 % | | | 130 316 |
| | | Total deviz: | | | | 781 894 |
| | | Inclisiv salariu | | | | 238 338 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului, mun. Chisinau, str. Columna (intervalul str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni - str. A. Puskin)

Investitor Pretura sector Rascani mun. Chisinau, str. Kiev,3

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lista cu cantitati nr.1 | | | | |
| | | 1.1. Capitolul 1. Lucrari de demolare | | | | |
| 1 | RpDB37A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice | m2 | | | 39,79 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,6900 | 57,66 | 39,79 |
| 2 | RpDB37A1 | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga d=5 cm cu K=3cm) | m2 | | | 39,79 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2300 | 57,66 | 39,79 |
| 3 | DG01A | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip | m2 | | | 7,50 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1300 | 57,66 | 7,50 |
| 4 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip) | 100 m3 | | | 720,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 320,00 | 720,00 |
| | | 1.2. Capitolul 2. Pavaj vibropresat | | | | |
| 5 | RpDC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi | m | | | 59,40 |
| | 7123011000200 | Betonist | h-om | 0,3700 | 57,66 | 21,33 |
| | 2881116002721 | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1 | buc | 0,0035 | 150,00 | 0,54 |
| | 1212121212121 | Apa | m3 | 0,0400 | 12,70 | 0,52 |
| | 2940520007684 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP | h-ut | 0,3700 | 50,00 | 18,50 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,3700 | 50,00 | 18,50 |
| 6 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | | | 713,37 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 9,0300 | 57,66 | 520,67 |
| | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,0000 | 12,70 | 12,70 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf | h-ut | 1,2000 | 150,00 | 180,00 |
| 7 | DI70A aplicativ 1 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi | 1 km | | | 14,00 |
| | 1111000100056 | RUM-8 remorcat | h-ut | 0,0700 | 50,00 | 3,50 |
| | 2952500005001 | Tractor T-150K | h-ut | 0,0700 | 150,00 | 10,50 |
| 8 | DI70A aplicativ 2 | Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi | 1 km | | | 14,00 |
| | | | | | | 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|--------|---------|--------|--------------------|
| | 1111000100056 | RUM-8 remorcat | h-ut | 0,0700 | 50,00 | 3,50 |
| | 2952500005001 | Tractor T-150K | h-ut | 0,0700 | 150,00 | 10,50 |
| 9 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | | | 1 028,07 508,56 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 57,66 | 508,56 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,3900 | 50,00 | 519,51 |
| 10 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 cm) | m3 | | | 407,85 57,08 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 57,66 | 57,08 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 1,1500 | 240,00 | 276,00 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 12,70 | 1,27 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 50,00 | 10,50 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 150,00 | 63,00 |
| 11 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8) | m | | | 132,95 38,63 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1500 | 57,66 | 8,65 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5200 | 57,66 | 29,98 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,0450 | 850,00 | 38,25 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,1700 | 1,30 | 4,12 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0090 | 180,00 | 1,62 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 12,70 | 0,08 |
| | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 | m | 1,0050 | 50,00 | 50,25 |
| 12 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60 mm) | m2 | | | 272,00 60,20 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,0124 | 57,66 | 58,37 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0316 | 57,66 | 1,82 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 1,0150 | 170,00 | 172,55 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 1,30 | 2,08 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 15,7300 | 1,30 | 20,45 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 180,00 | 0,90 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0857 | 180,00 | 15,43 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 20,00 | 0,40 |
| 13 | TsC03F1 | Excavarea pamintului (cernoziom) in cariera si incarcarea in autobasculanta | 100 m3 | | | 720,02 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 320,00 | 720,02 |
| 14 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | | | 19,08 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,1060 | 180,00 | 19,08 |
| 15 | p | Pamint negru (cernoziom) | m3 | | | 2,00 0,00 |
| | | Pamint negru | m3 | 1,0000 | 2,00 | 2,00 |
| 16 | TsH05A | Asternerea uniforma a stratului de pamint pe teren orizontal sau cu panta gr.30 cm (cernoziom) | m2 | | | 6,34 6,34 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,1100 | 57,66 | 6,34 |
| 17 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | | | 17,87 17,87 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3100 | 57,66 | 17,87 |
| 18 | RpAcF01A | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc | | | 183,25 72,08 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|--------|---------|--------|--------|
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,8000 | 57,66 | 46,13 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,4500 | 57,66 | 25,95 |
| | 2640112300739 | Caramizi | buc | 44,0000 | 2,00 | 89,76 |
| | 2663102101183 | Mortar M-100 Z | m3 | 0,0300 | 700,00 | 21,42 |
| | | 1.3. Capitol 3. Lucrari diverse | | | | |
| 19 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | | | 64,00 |
| | | | | | | 64,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,1100 | 57,66 | 64,00 |
| 20 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incòmode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m | t | | | 173,56 |
| | | | | | | 173,56 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,0100 | 57,66 | 173,56 |
| 21 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | | | 19,08 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,1060 | 180,00 | 19,08 |
| | | 2. Lista cu cantitati nr.2 | | | | |
| | | 2.1. Capitolul 1. Lucrari de demolare | | | | |
| 22 | DG01A | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip | m2 | | | 7,50 |
| | | | | | | 7,50 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1300 | 57,66 | 7,50 |
| 23 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic | m3 | | | 215,38 |
| | | | | | | 92,26 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6000 | 57,66 | 92,26 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 360,00 | 6,88 |
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 0,7750 | 100,00 | 77,50 |
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 0,7750 | 50,00 | 38,75 |
| 24 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (desfacerea strat nisip si pietris existent) | 100 m3 | | | 720,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 320,00 | 720,00 |
| 25 | DA01A | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere | 100m2 | | | 43,22 |
| | | | | | | 14,41 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,2500 | 57,66 | 14,41 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0800 | 360,00 | 28,80 |
| | | 2.2. Capitolul 2. Pavaj vibropresat | | | | |
| 26 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | | | 713,37 |
| | | | | | | 520,67 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 9,0300 | 57,66 | 520,67 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in.cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,0000 | 12,70 | 12,70 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf | h-ut | 1,2000 | 150,00 | 180,00 |
| 27 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.10 cm) | m3 | | | 407,85 |
| | | | | | | 57,08 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 57,66 | 57,08 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 1,1500 | 240,00 | 276,00 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 12,70 | 1,27 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 50,00 | 10,50 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic. 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 150,00 | 63,00 |
| 28 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (bordura BR100.20.8) | m | | | 132,95 |
| | | | | | | 38,63 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1500 | 57,66 | 8,65 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5200 | 57,66 | 29,98 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,0450 | 850,00 | 38,25 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,1700 | 1,30 | 4,12 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0090 | 180,00 | 1,62 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|--------|---------|--------|------------------|
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 12,70 | 0,08 |
| | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 | m | 1,0050 | 50,00 | 50,25 |
| 29 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida acoperit cu granit gr.60 mm) | m2 | | | 272,00 60,20 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,0124 | 57,66 | 58,37 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0316 | 57,66 | 1,82 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 1,0150 | 170,00 | 172,55 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 1,30 | 2,08 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 15,7300 | 1,30 | 20,45 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 180,00 | 0,90 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0857 | 180,00 | 15,43 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 20,00 | 0,40 |
| 30 | TsC03F1 | Excavarea pamintului (cernoziom) in cariera si incarcarea in autobasculanta | 100 m3 | | | 720,00 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 320,00 | 720,00 |
| 31 | TsI50A5 | Transportarea pamintului (cernoziom) la santier cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km. | t | | | 19,08 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,1060 | 180,00 | 19,08 |
| 32 | | Pamint negru (cernoziom) | m3 | | | 2,00 0,00 |
| | p | Pamint negru | m3 | 1,0000 | 2,00 | 2,00 |
| 33 | TsH05A | Asternerea uniforma a stratului de pamint pe teren orizontal sau cu panta gr.30 cm (cernoziom) | m2 | | | 6,34 6,34 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,1100 | 57,66 | 6,34 |
| 34 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | | | 17,87 17,87 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3100 | 57,66 | 17,87 |
| 35 | RpAcF01A | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc | | | 183,25 72,08 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,8000 | 57,66 | 46,13 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,4500 | 57,66 | 25,95 |
| | 2640112300739 | Caramizi | buc | 44,0000 | 2,00 | 89,76 |
| | 2663102101183 | Mortar M-100 Z | m3 | 0,0300 | 700,00 | 21,42 |
| | | 2.3. Capitol 3. Lucrari diverse | | | | |
| 36 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | | | 64,00 64,00 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,1100 | 57,66 | 64,00 |
| 37 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m | t | | | 173,56 173,56 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,0100 | 57,66 | 173,56 |
| 38 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t | | | 19,08 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,1060 | 180,00 | 19,08 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
trotuarului, mun. Chisinau, str.
Columna (intervalul str.
Mitropolit Gavriil Banulescu-
Bodoni - str. A. Puskin)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 781 894 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|------------|-------|----------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar | h-om | 3,2000 | 57,66 | 184,512 |
| 2. | 7123011000200 | Betonist | h-om | 44,4000 | 57,66 | 2 560,104 |
| 3. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 962,5450 | 57,66 | 55 500,345 |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 30,5800 | 57,66 | 1 763,243 |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 1,8000 | 57,66 | 103,788 |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2 371,5117 | 57,66 | 136 741,365 |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 676,2000 | 57,66 | 38 989,692 |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 27,2550 | 57,66 | 1 571,523 |
| 9. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 16,0000 | 57,66 | 922,560 |
| Total manopera | | | | | | 238 338 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|-----|-------------|--------|-------------|
| 1. | 1212121212121 | Apa | m3 | 4,9440 | 12,70 | 62,789 |
| 2. | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 99,1875 | 240,00 | 23 805,000 |
| 3. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 1,3950 | 180,00 | 251,100 |
| 4. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 4,3125 | 180,00 | 776,250 |
| 5. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 73,9162 | 180,00 | 13 304,916 |
| 6. | 2640112300739 | Caramizi | buc | 179,5200 | 2,00 | 359,040 |
| 7. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 491,3500 | 1,30 | 638,755 |
| 8. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1 380,0000 | 1,30 | 1 794,000 |
| 9. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 13 567,1250 | 1,30 | 17 637,263 |
| 10. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 875,4375 | 170,00 | 148 824,375 |
| 11. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 6,9750 | 850,00 | 5 928,750 |
| 12. | 2663102101183 | Mortar M-100 Z | m3 | 0,1224 | 700,00 | 85,680 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|--|-----|----------|--------|----------------|
| 13. | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 | m | 155,7750 | 50,00 | 7 788,750 |
| 14. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 17,2500 | 20,00 | 345,000 |
| 15. | 2881116002721 | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1 | buc | 0,4326 | 150,00 | 64,890 |
| 16. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 11,4000 | 12,70 | 144,780 |
| 17. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,9300 | 12,70 | 11,811 |
| 18. | 4100126202818 | Apa | m3 | 8,6250 | 12,70 | 109,538 |
| 19. | p | Pamint negru | m3 | 83,3000 | 2,00 | 166,600 |
| Total materiale de constructii | | | | | | 222 099 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|--|------|---------|--------|---------------|
| 1. | 1111000100056 | RUM-8 remorcat | h-ut | 0,1400 | 50,00 | 7,000 |
| 2. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 7,7500 | 50,00 | 387,500 |
| 3. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 36,2250 | 150,00 | 5 433,750 |
| 4. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 18,1125 | 50,00 | 905,625 |
| 5. | 2940520007684 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP | h-ut | 44,4000 | 50,00 | 2 220,000 |
| 6. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 2,9910 | 360,00 | 1 076,760 |
| 7. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 13,6800 | 150,00 | 2 052,000 |
| 8. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 10,9058 | 320,00 | 3 489,856 |
| 9. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 7,7500 | 100,00 | 775,000 |
| 10. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 4,5197 | 50,00 | 225,985 |
| 11. | 2952500005001 | Tractor T-150K | h-ut | 0,1400 | 150,00 | 21,000 |
| 12. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 97,5624 | 180,00 | 17 561,232 |
| 13. | 34105400005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 44,4000 | 50,00 | 2 220,000 |
| Total utilaje de constructii | | | | | | 36 376 |

| | | |
|--------------------------------------|------|---------|
| Total | lei | 496 813 |
| Contributiile la asigurarile sociale | 24 % | 57 201 |
| Cheltuieli de transport | 7 % | 15 547 |
| Total | | 569 561 |
| Cheltuieli de regie | 10 % | 56 956 |
| Total | | 626 517 |
| Beneficiu de deviz | 4 % | 25 061 |
| Total | | 651 578 |
| TVA | 20 % | 130 316 |

Total deviz:

781 894

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)